
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

     DELIBERAÇÃO Nº
 
165,     DE  31 DE  OUTUBRO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 198ª Reunião Extraordinária, realizada em 31 de outubro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.009493/2006-70, 

 
 
 
R E S O L V E:   Substituir a disciplina IC-291 Técnicas de 

Processamento de Dados (2-2) pela disciplina IC-290 

Introdução à Computação (2-0), ambas do 

Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências 

Exatas e dar equivalência entre elas, no currículo do 

Curso de Graduação em Engenharia Florestal, a partir 

do segundo semestre letivo de 2006. 

    

  
 

 

 

 

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


